CÂMARA DOS DEPUTADOS

PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado ASSIS CARVALHO)

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene

desta Casa a ser realizada em comemoração ao aniversário de 300 anos da

cidade de Oeiras, no estado do Piauí.

JUSTIFICAÇÃO

Neste ano de 2017, a cidade de Oeiras – primeira capital do
estado do Piauí – comemora 300 anos. A cidade se destacou ainda na luta
pela independência do Brasil pois, em 24 de janeiro de 1823, aderiu ao
movimento libertário do estado e à causa da desvinculação do Brasil como
colônia de Portugal.

Desta forma, solicito a realização de sessão solene para

debatermos e destacarmos a importância desta cidade para o estado do Piauí
e para o nosso país.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de _____

_____________________________
Deputado Assis Carvalho – PT/PI

___________________________________
Deputado Carlos Zarattini – Líder do PT